Questo è dunque il senso di queste parole: *Vi scaceranno dalle sinagoghe;* ma non abbiate paura della solitudine. Infatti separati dalla loro comunità, raccoglierete molti nel mio nome tanto che essi, temendo che vadano deserti il tempio, che era presso loro, e tutti i sacramenti dell'antica legge, vi uccideranno: così da ritenere, effondendo il vostro sangue, di prestare ossequio a Dio. Ecco, è ciò che di essi disse l'Apostolo: *hanno zelo per Dio, ma non secondo una retta conoscenza* (Rm 10, 2). Ritenevano di prestare ossequio a Dio uccidendo i famigli!¹³ O errore orrendo! Dunque per piacere a Dio, percuoti chi piace a Dio? Ed è distrutto, ferito da te, il tempio vivo di Dio, affinché non sia disertato il tempio di pietra? O esecrabilis *cecidit!* ma [quella] *di una parte d'Israele è in atto fino a quando non saranno entrate tutte le genti* (Rm 11, 25).

Iudaicis pellerentur. Praenuntians enim quae mala essent pro eius testimonio percessuri: *Extra synagogas, inquit, facient vos.*

Nec ait: Et venit hora ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se praestare Deo. Quid ergo ait? *Sed venit hora:* quemadmodum diceret, si aliquid boni post mala ista praediceret. Quid sibi ergo vult: *Extra synagogas facient vos: sed venit hora?* Tamquam hoc dicturus fuisset: Separabunt illi quidem vos, sed ego vos colligam; aut: Separabunt quidem illi vos, sed venit hora laetitiae vestrae.

Quid ergo tibi facit hoc verbum quod ait: *Sed venit hora*, quasi consolationem eis promitteret post tribulationem; cum magis dicere debuisse videatur indicativo modo: Et venit hora? Sed

non ait: Et venit, cum tribulationem super tribulationem, non consolationem post tribulationem venturam illis esse praediceret. An forte sic eos illa de synagogis separatio fuerat turbatura, ut mori mallent, quam in hac vita sine Iudeorum congregationibus immorari? Absit ut sic turbarentur, qui Dei, non hominum gloriam requirebant. Quid ergo est:

Extra synagogas facient vos: sed venit hora; cum potius dicere debuisse videatur: *Et venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se praestare Deo?* Neque enim saltem dictum est: Sed venit hora ut interficiant vos, quasi ut eis mors pro consolatione illius separationis accideret; sed: *Venit, inquit, hora ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se praestare Deo.* Prorsus non mihi videtur aliud significare voluisse, nisi ut intellegenter atque gaudenter tam multos se Christo acquisituros, cum de Iudeorum congregationibus pellerentur, ut eos non sufficerent pellere, sed non sinerent vivere,

ne omnes ad nomen Christi sua praedicatione converterent, et ab observatione Iudaismi, tamquam divinae veritatis, averterent. Hoc enim de Iudeis dictum debemus accipere, de quibus dixerat: *Extra synagogas facient vos.* Nam testes, id est martyres Christi, etiamsi occisi sunt a Gentilibus; non tamen illi arbitrati sunt Deo, sed diis suis falsis obsequium se praestare, cum haec facerent. Iudeorum autem omnis qui occidit praedicatores Christi, Deo se praestare putavit obsequium; credens quod desererent Deum Israel, quicunque converterentur ad Christum.

Ut enim et ipsum Christum occiderent, ista ratione commoti sunt: nam eorum de hac re etiam verba conscripta sunt. *Videtis quia totus mundus post eum abiit: si dimiserimus eum vivere, venient Romani, et tollent nobis et locum et gentem.*

Et quod Caiphas dixit: *Expedit ut unus homo moriatur pro populo, et non tota gens pereat.* Et in hoc ergo sermone suos discipulos suo erexit exemplo, quibus dixerat: *Si me persecuti sunt, et vos consequentur;* ut quemadmodum illum occidendo, Deo se praestitis obsequium putaverunt, sic etiam illos.

4. Iste itaque sensus est in his verbis: *Extra synagogas facient vos;* sed nolite solitudinem formidare: separati quippe a congregazione eorum, tam multos in nomine meo congregabit, ut illi metuentes ne templum quod erat apud eos, et omnia Legis veteris sacramenta deserantur, interficiant vos; sic fundentes sanguinem vestrum, ut Deo se praestare arbitrentur obsequium. Ecce est illud quod de his dixit Apostolus: *Zelum Dei habent, sed non secundum scientiam:* obsequium se putant praestare Deo, interficiendo famulos Dei. O error horrendus! Itane ut placeas Deo, percutis placentem Deo; et templum Dei vivum te feriente prosternitur, ne Dei templum lapideum deseratur? O exsecrabilis caecitas! Sed ex parte in Israel facta est, ut plenitudo Gentium intraret:

ex parte, inquam, facta est, non ex toto. Non enim omnes, sed aliqui ex ramis fracti sunt, ut insereretur oleaster. Nam Spiritu sancto implente discipulos Christi, cum linguis omnium gentium loquerentur, cum per eos divina miracula frequentarentur, et

⁸ In realtà Gv 12, 19 Vulg.: "Videtis quia nihil proficimus? ecce mundus totus post eum abiit."

⁹ Gv 11, 48 Vulg.: "Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum locum, et gentem."; NCEI traduce: "Se lo lasciamo continuare così, tutti crederanno in lui, verranno i Romani e distruggeranno il nostro tempio e la nostra nazione."

¹⁰ Gv 11, 50 Vulg.: "expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat."

¹¹ Gv 15, 20.

¹² Rm 11, 25 Vulg.: "quia caecitas ex parte contigit in Israël, donec plenitudo gentium intraret,"; Sabatier in nota: "At Hieronimus in Isai. 6. to. 3. col. 64. f. ... quia caecitas ex parte facta est in Israel, donec plenitudo Gentium introeat. Augustinus ep. 149 to. 2. col. 510. d. ... quia caecitas ex parte in Israel facta est, donec plenitudo Gentium intraret: & l. 9. Contra Faust. to. 8. col. 216. d. necnon l. de praed. SS. to. 10. col. 811. e. ... quia caecitas ex parte in Israel facta est, donec plenitudo Gentium intraret: ita quoque ..." e segue una serie di riferimenti.

¹³ Per l'uso di questo vocabolo si veda nota specifica nell'ultima sezione del cap. V.

Sed pro illis occisus colligebat eos qui de his futuris, antequam occideretur, instruxerit eos, ne ignaros atque imparatos animos mala inopinata et improvisa, quamvis cito transitura turbarent, sed praecognita et patienter accepta ad bona sempiterna perducerent. Hanc enim fuisse causam ut haec eis praenuntiaret, etiam ipse demonstravit, adjungens:

Sed haec locutus sum vobis, ut cum venerit hora eorum, reminiscamini quia ego dixi vobis. Hora eorum, hora tenebrosa, hora nocturna. Sed *in die mandavit Dominus misericordiam suam* (Psal. XLI)¹³, et nocte declaravit, quando nox Iudeorum, separatum a se diem Christianorum *in illa confusione fuscavit*, et quando carnem occidere potuit, fidem tenebrare non potuit.

Ma, ucciso per essi, li raccoglieva, lui che, prima di essere ucciso, li aveva istruiti affinché i mali inaspettati ed imprevisti, benché fugaci, non turbassero gli ignari e impreparati nell'animo, ma, previsti e pazientemente accettati, conducessero ai beni eterni. Che questo fosse il motivo per cui lo preannunziava loro, lo dichiarò anche egli stesso, aggiungendo:

*Ma vi ho detto queste cose affinché, quando verrà la loro ora, ve ne ricordiate, perché io ve l'ho detto*¹⁶. “La loro ora” è ora tenebrosa, ora notturna. Ma *di giorno il Signore ha mandato la sua misericordia* (cfr Sal 41, 9), *di notte l'ha resa evidente*, quando la notte dei Giudei ha offuscato in quella confusione il giorno dei Cristiani, separatosi da essa; e quando ha potuto uccidere la carne, non non ha potuto ottenebrare la fede.

*Haec autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram; nunc autem vado ad eum, qui me misit.*¹⁷ Ubi primum videndum est utrum eis futuras non praedixerit ante passiones. Sed alii tres evangelistae satis eum praedixisse ista demonstrant antequam ventum esset ad coenam¹⁸, qua perfecta secundum Joannem ista locutus est, ubi ait: *Haec autem vobis ab initio non dixi quia vobiscum eram.* An forte hinc ista solvit quaestio, quia et illi eum narrant passioni proximum fuisse, cum haec diceret? Non ergo ab initio quando cum illis erat, *qui*¹⁹ jam discussurus, iamque ad Patrem perrecturus haec dixit; et ideo etiam secundum illos evangelistas verum hoc est, quod hic dictum est: *Haec autem vobis ab initio non dixi.* Sed quid agimus de fide Evangelii secundum Matthaeum, qui haec eis a Domino non solum cum jam esset Pascha, cum discipulis coenatus imminentie passione, verum et ab initio denuntiata esse commemorat, ubi primum nominatim duodecim exprimuntur apostoli, et ad opera divina mittuntur²⁰? Quid sibi ergo vult, quod hic ait, *Haec autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram?* nisi quia et ea quae hic dicit de Spirito sancto, quod sit venturus ad eos, et testimonium perhibitur, quando illi mala passuri sunt, haec eis ab initio non dixit, quia cum ipsis erat.

Consolator ergo ille, vel advocatus (utrumque enim interpretatur, quod est Graece παράκλητος), Christo absidente fuerat necessarius; et ideo de illo non dixerat ab initio, quando cum illis erat, quia ejus praesentia consolabantur. Abscessurus autem oportebat ut diceret illum esse venturum, per quem futurum erat ut, charitate diffusa in cordibus suis, verbum Dei cum fiducia praedicarent; et illo intrinsecus apud eos testimonium perhibente de Christo, ipsi quoque testimonium perhiberent, neque scandalizarentur, cum inimici Iudei absque synagogis facerent eos, et interficerent, arbitrantes obsequium se praestare Deo, quoniam *charitas omnia tolerat*,²¹ quae diffundenda erat in cordibus eorum per sancti Spiritus donum²². Hinc ergo iste totus

¹³ Sal 41, 9 Vulg.: “In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte canticum ejus”; VL: “In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte declaravit.”. Come si nota, in realtà la citazione letterale prosegue oltre il punto in cui Beda ha collocato il rimando; pertanto, in italiano, ho messo in corsivo il pezzo interessato. Naturalmente viene adeguata la traduzione.

¹⁶ Gv 16, 4.

¹⁷ Gv 16, 5Vulg.; NCEI Gv 16, 4-5.

¹⁸ cfr Mt 24, 9; Mc 13, 9-13; Lc 21, 12-17.

¹⁹ Sono nel dubbio: è una differenza voluta, un errore di stampa, o semplice difetto tipografico che ha fatto sì che non rimanesse impressa la “a” (perché nell’intervallo potrebbe forse starci). Lasci a voi la scelta.

²⁰ cfr Mt 10, 1-17.

²¹ 1Cor 13, 7 Vulg.: “omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.”; Sabatier in nota: “Augustinus ser. 350. to. 5. col. 1350. a. & l. de gra. & l. arb. to. 10. col. 736. c. *omnia tolerat, omnia credit, omnia sperat, omnia suffert*: sicque iterum l. de unit. Eccles. to. 9. col. 344. a. praeposita voce *caritas*”. la traduzione v adeguata.

²² cfr Rm 5, 5.

³¹ Si tratta, evidentemente, della veridicità.

divina eloquia spargerentur, etiam occisus ita dilectus est Christus, ut eius discipuli expulsi a congregationibus Iudeorum, ex ipsis quoque Iudeis ingentem multitudinem congregarent, et nullam solitudinem formidarent. Hinc ergo accensi caeteri reprobi et caeci, zelum Dei habentes, sed non secundum scientiam, et obsequium se praestare Deo credentes, occidebant eos.

Sed pro illis occisus colligebat eos; qui de his futuris, antequam occideretur, instruxerat eos, ne ignaros atque imparatos animos mala inopinata et improvisa, quamvis cito transitura turbarent, sed praecognita et patienter accepta ad bona sempiterna perducerent. Hanc enim fuisse causam ut haec eis praenuntiaret, etiam ipse demonstravit, adjungens:

Sed haec locutus sum vobis, ut cum venerit hora eorum, reminiscamini quia ego dixi vobis. Hora eorum hora tenebrosa, hora nocturna. Sed *in die mandavit Dominus misericordiam suam, et in nocte declaravit*: quando nox Iudeorum separatum a se diem Christianorum *nulla confusione fuscavit*; et quando carnem occidere potuit, fidem tenebrare non potuit.

TRACTATUS XCIV

Expedit vobis ut ego vadam (Io 16, 5-7).

Expedit vobis ut haec forma servi auferatur a vobis; caro quidem factum Verbum habito in vobis, sed nolo me carnaliter adhuc diligatis, et isto lacte contenti semper infantes esse cupiatis.

1. Cum Dominus Jesus praedixisset discipulis suis persecutions quas passuri fuerant post eius abscessum, subiunxit, atque ait:

Haec autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram: nunc autem vado ad eum qui me misit. Ubi primum videndum est, utrum eis futuras non praedixerit ante passiones. Sed alii tres evangelistae satis eum praedixisse ista demonstrant, antequam ventum esset ad coenam: qua perfecta secundum Ioannem ista locutus est, ubi ait: *Haec autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram.* An forte hinc ista solvit quaestio, quia et illi eum narrant passioni proximum fuisse cum haec diceret? Non ergo ab initio quando cum illis erat, *qui*¹⁹ jam discussurus, iamque ad Patrem perrecturus haec dixit: et ideo etiam secundum illos evangelistas verum est quod hic dictum est: *Haec autem vobis ab initio non dixi.* Sed quid agimus de fide Evangelii secundum Matthaeum, qui haec eis a Domino non solum cum iam esset Pascha cum discipulis coenatus imminentie passione, verum et ab initio denuntiata esse commemorat, ubi primum nominatim duodecim exprimuntur Apostoli, et ad opera divina mittuntur? Quid sibi ergo vult quod hic ait: *Haec autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram:* nisi quia ea quae hic dicit de Spirito sancto, quod sit venturus ad eos, et testimonium perhibitur, quando mala illa passuri sunt, haec ab initio eis non dixit, quia cum ipsis erat?

2. Consolator ergo ille vel advocatus (utrumque enim interpretatur quod est graece παράκλητος), Christo absidente fuerat necessarius; et ideo de illo non dixerat ab initio quando cum illis erat, quia eius praesentia consolabantur: abscessurus autem oportebat ut diceret illum esse venturum, per quem futurum erat ut caritate diffusa in cordibus suis verbum Dei cum fiducia praedicarent; et illo intrinsecus apud eos testimonium perhibente de Christo, ipsi quoque testimonium perhiberent; neque scandalizarentur cum inimici Iudei absque synagogis facerent eos, et interficerent arbitrantes obsequium se praestare Deo: quoniam caritas omnia tolerat, quae diffundenda erat in cordibus eorum per Spiritus sancti donum. Hinc ergo iste totus

dicitur sensus, quia facturus eos erat martyres suos, id est, testes suos per Spiritum sanctum, ut illo in eis operante, persecutionum quaecunque aspera tolerarent, nec frigescerent a charitate praedicandi, illo divino igne succensi.

Haec autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram, et ego vos consolabar mea praesentia corporali exhibita humanis sensibus vestris, quam parvuli capere poteratis.

*Nunc autem vado ad eum qui me misit, et nemo, inquit, ex vobis interrogat me: Quo vadis?*²³ Significat sic se iturum, ut nullus interrogaret quod palam fieri visu corporis cerneret. Nam superius interrogaverant eum quo esset iturus, et responderat eis eo se iturum quo ipsi tunc venire non possent²⁴. Nunc vero ita ipse promittit iturum, ut nullus eorum quo vadit interroget. Nubes enim suscepit eum, quando ascendit ab eis, et euntem in coelum, non verbis quaeasierunt, sed oculis deduxerunt (*Act. I*).

*Sed quia haec locutus sum vobis, inquit, tristitia implevit cor vestrum.*²⁵ Videbat itaque quid illa sua verba in eorum cordibus agerent. Spiritualem quippe nondum habentes interius consolationem, quam per Spiritum sanctum fuerant habituri, id quod exterior in Christo videbant, amittere metuebant; et quia se amissuros esse, illo vera denuntiante, dubitare non poterant, contristabatur humanus affectus, quia carnis desolabatur aspectus. Noverat autem ille quid eis potius expediret, quia visus interior ipse est utique melior, quo eos consolaturus fuerat Spiritus sanctus, non cernentium corporibus ingesturus corpus humanum, sed seipsum credentium pectoribus infusurus.

Denique adjungit:

*Sed ego veritatem dico vobis: Expedit vobis ut ego vadam. Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos. Si autem abiero, mittam eum ad vos.*²⁶ Tanquam dicere: Expedit vobis ut haec forma servi auferatur a vobis. Caro quidem factum Verbum habito in vobis, sed nolo adhuc me carnaliter diligatis, et isto lacte contenti, semper infantes esse cupiatis. *Expedit vobis ut ego vadam;* si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos. Si alimenta tenera, quibus vos alui, non subtraxero, solidum cibum meum non esuriens. Si carnaliter haeseritis, capaces Spiritus non eritis. Nam quid est: *Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos?*

Nunquid hic positus, eum non poterat mittere? Quis hoc dixerit? Neque enim, ubi ille erat, iste inde recesserat, et sic venerat a Patre, ut maneret in Patre. Postremo, quomodo eum etiam hic constitutus non poterat mittere, quem scimus super eum baptizatum venisse, atque mansisse (*Joan. I*), imo vero a quo scimus, eum nunquam separabilem fuisse? Quid est ergo: *Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos?* nisi: Non potestis capere Spiritum sanctum, quandiu secundum carnem nosse persistetis Christum? Unde ille qui iam ceperat Spiritum: *Et si noveramus, inquit, secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus* (*II Cor. V*). Ipsam quippe carnem Christi, non jam secundum carnem novit, qui Verbum carnem factum spiritualiter novit. Hoc nimur significare voluit magister bonus, dicendo: *Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos;* si autem abiero, mittam eum ad vos. Christo enim discedente corporaliter, non solum Spiritus sanctus, sed et Pater et Filius illis adfuit spiritualiter. Nam si ab eis sic abscessit Christus, ut pro illo, non cum illo esset Spiritus sanctus, ubi est ejus promissio, dicentis: *Ecce vobiscum sum usque in consummationem saeculi* (*Matth. XXVIII*)²⁷? et: *Veniemus ad eum ego et Pater, et mansionem apud eum*